Servicio Alimentario, la Unidad Territorial de PUNO, remitió el Expediente de Liquidación del Contrato N° 0002-2024-CC-PUNO 

8/PRODUCTOS, suscrito entre el proveedor CONSORCIO ILLARY ANDINA y el Comité de Compra PUNO 8, en el cual se indica que: 

- La Unidad Territorial de PUNO, solicitó el importe total de S/. 3,336,832.62 (TRES MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 

SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS CON 62/100 SOLES), para cubrir la transferencia de recursos financieros por la 

totalidad de entregas pactadas en el contrato y/o adendas. 

- Del monto solicitado por la Unidad Territorial, fueron transferidos a la cuenta corriente del Comité de Compra PUNO 8, para 

el pago al proveedor el importe de S/. 3,066,168.09 (TRES MILLONES SESENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA Y 

OCHO CON 09/100 SOLES). 

- La Garantía de Fiel Cumplimiento conformada por los importes que devienen de la retención realizada al monto solicitado y 

de la Garantía de Seriedad de Oferta, de acuerdo a lo establecido en el numeral 5.2.5.4 literal d) de la “Norma Técnica del

[...]

Proceso de Compras del Modelo de Cogestión para la Prestación del Servicio Alimentario del Programa Nacional de 

Alimentación Escolar Qali Warma como Garantía de Fiel Cumplimiento equivalente al 10% del monto total del contrato.  

- En ese sentido, del monto solicitado se retuvo el importe de S/. 270,664.53 (DOSCIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS 

SESENTA Y CUATRO CON 53/100 SOLES), por concepto de garantía de fiel cumplimiento – retención MYPE. Asimismo, 

el importe correspondiente a la garantía de Seriedad de Oferta que pasó a constituir como parte del fondo de garantía de 

fiel cumplimiento S/.64,102.11 (SESENTA Y CUATRO MIL CIENTO DOS CON 11/100 SOLES). Conformando un importe 

total como garantía de fiel cumplimiento para el presente contrato de S/.334,766.64 (TRESCIENTOS TREINTA Y 

CUATRO MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS CON 64/100 SOLES) 

- No se aplicaron deducciones por concepto de penalidades. 

- Se ha identificado importe no ejecutado proveniente del Contrato N° 0002-2024-CC-PUNO 8/PRODUCTOS, que asciende a S/. 

10,833.72 (DIEZ MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES CON 72/100 SOLES). 

- De acuerdo al sustento remitido por la Unidad Territorial, la Coordinación de Transferencia de Recursos, validó la aplicación de 

otros descuentos por el importe total de S/. 35,815.70 (TREINTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS QUINCE CON 70/100 

SOLES), el cual será deducido de la Garantía de Fiel Cumplimiento. Corresponde iniciar las acciones legales para 

la recuperación de importes. 

- En atención a lo informado por la Unidad Territorial respecto a que el contrato se encuentra resuelto y no se encuentra 

sometido a controversia arbitral y/o judicial, corresponde ejecutar a favor del Programa el importe de la garantía de fiel 

cumplimiento por S/.334,766.64 (TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS CON 

64/100 SOLES); 

Que, de la verificación y evaluación de los documentos que integran el expediente de Ejecución del Contrato N° 0002-2024-CC-

PUNO 8/PRODUCTOS, remitido por la Unidad Territorial de PUNO, la Unidad de Gestión de Contrataciones y Transferencia de Recursos 

considera pertinente continuar con el trámite de Ejecución de la Garantía de Fiel Cumplimiento al proveedor, por el importe de S/. 

334,766.64 (TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS CON 64/100 SOLES). Asimismo, 

corresponde dar inicio al procedimiento para la recuperación de importes por un total de S/. 35,815.70 (TREINTA Y CINCO MIL 

OCHOCIENTOS QUINCE CON 70/100 SOLES), por el descuento por el producto CONSERVA DE CARNE DE RES marca “EL RE REAL 

SABOR” Lote: 01R24, en presentación de 170g con FV:20.02.27; 

Que, mediante Informe Legal de Ejecución Contractual de fecha 10 de Noviembre de 2025, la/el Jefa/e de la Unidad de Asesoría